- « Cicéron dit dans son livre *De fato*, que Démocrite, Héraclite, Empédocle, Aristote, ont cru que le destin emportait une nécessité ; que d'autres s'y sont opposés (il entend peut-être Epicure et les Académiciens), et que Chrysippe a cherché un milieu. Je crois que Cicéron se trompe à l'égard d'Aristote, qui a fort bien reconnu la contingence et la liberté, et est allé même trop loin en disant (par inadvertance, comme je crois) que les propositions sur les contingents futurs n'avaient point de vérité déterminée ; en quoi il a été abandonné avec raison par la plupart des scolastiques » (*Théodicée*, p. 312).

- « ... Si nous étions assez informés des sentiments des anciens philosophes, nous y trouverions plus de raison qu'on ne croit » (*Théodicée*, IIIe Partie, paragraphe 335, p. 315).

- « Ni pour l'un ni pour l'autre, prévision et préordination providentielle n'entraînent le nécessitarisme. Tous deux admettent que les représentations inclinent sans contraindre . Aux *confatalia* correspondent les compossibles, et la préformation leibnizienne a ses origines dans l'ordre des natures, selon Zénon et selon Cléanthe, suivis par Chrysippe. Il arrive même assez souvent que Leibniz exprime sous forme négative la conditionnelle nécessaire : « Ils disent, écrit-il, que ce qui est prévu ne peut pas manquer d'exister, et ils disent vrai ; mais il ne s'ensuit pas qu'il soit nécessaire. » Leibniz comme Chrysippe explique le mal par la concomitance et répète l'adage du droit : *Incivile est nisi tota lege inspecta judicare*. Une différence cependant les oppose. Leibniz retient la définition croisée des modalités et échappe au nécessitarisme en distinguant deux sortes de nécessité, dont la première ou nécessité brute et métaphysique remonte au principe de non-contradiction, tandis que la seconde ou nécessité conditionnelle – qui peut et finalement doit être morale – relève du principe du meilleur. Au contraire, Chrysippe ne paraît pas faire cette distinction » (*Nécessité ou contingence*, p. 143-144).

- « Les propositions 1, 2, 3, 4 font office de définitions, ce qui fait qu'elles sont admises sans démonstration ; elles indiquent en effet l'usage de certains signes, à savoir des signes de la vérité et de la fausseté, de l'affirmation et de la négation. » [RG, 223]

- (1) Il y a coïncidence entre l'énonciation (directe) L et l'énonciation (réflexive) $L \text{ est vrai}$. Donc $(L \text{ est vrai}) \text{ est vrai} = L \text{ est vrai} = L$. De même : $(L \text{ est faux}) \text{ est vrai} = L \text{ est faux}$. D'autre part, il y a coïncidence entre $L \text{ est vrai}$ et $(L \text{ est faux}) \text{ est faux}$. (Cette deuxième équivalence est présentée elle-même comme une proposition primitive.)
- (2) Si A et B coïncident, $non-A$ et $non-B$ coïncident également. $Non-non-A$ et A coïncident.
- (3) Il y a coïncidence entre le non vrai et le faux, donc également entre le non faux et le vrai. Cela résulte du fait que si $non-A$ et B coïncident, $non-B$ et A coïncident également. Leibniz le démontre en (2) en utilisant la loi de la double négation (il y a coïncidence entre $non-non-A$ et A) comme axiome.
- (4) Il y a coïncidence entre $(L \text{ est vrai}) \text{ est vrai}$ et $(L \text{ n'est pas vrai}) \text{ n'est pas vrai}$. Donc L et $(L \text{ est faux}) \text{ est faux}$ coïncident. En effet, $L = L \text{ est vrai} = (L \text{ est vrai}) \text{ est vrai}$ (1). Or $(L \text{ est vrai}) \text{ est vrai} = (L \text{ n'est pas vrai}) \text{ n'est pas vrai}$ (4). Et, en vertu de (3), $(L \text{ n'est pas vrai}) \text{ n'est pas vrai} = (L \text{ est faux}) \text{ est faux}$. On peut démontrer sans difficulté que : $L = (L \text{ est non faux}) \text{ est non faux}$; $L \text{ est faux} = (L \text{ est non vrai}) \text{ est non faux}$; $L \text{ est faux} = (L \text{ est non faux}) \text{ est non vrai}$. [cf. RG, 221-223]